
OGLASI 

Danas završava jesenska kampanja "40 
dana za život". Hvala svima na molitvama 
i žrtvama. 
 

Na prvu nedjelju svoje molitve i žrtve 
prikazujemo za duhovna zvanja, a posebno 
za našeg mladomisniku, vlč. Iliju Kelića. 
 

Biblijska zajednica okuplja se 
ponedjeljkom, u 19,30 sati. 
 

Vjeronauk za mlade (do 25 godina) 
održava se utorkom, u 20,30 sati. 
 

Kateheze za odrasle održavaju se 
srijedom, u 19 sati. 
 

Euharistijsko klanjanje je četvrtkom, od 
19 do 19,30 sati; drugog četvrtka u 
mjesecu uz zajednički meditativni, 
molitveni i pjevani program. 
 

Mjesečni susret molitelja žive krunice bit 
će u četvrtak, 10. studenoga, u 19,30 sati, u 
vjeronaučnoj dvorani. 
 

U isto vrijeme, u kapeli će biti novi susret 
Stepinčevih molitelja za izgradnju crkve. 
Gost susreta je Mijo Barada. Pridružite se! 
 

Novi susret djece mlađe školske dobi, od 
1. do 4. razreda, bit će u subotu, u 9 sati. 

Pod geslom Isus Krist radi vas posta 
siromašan (usp. 2 Kor 8, 9), sljedeće se 
nedjelje obilježava 6. Svjetski dan 
siromaha. Svetu misu za sve siromašne i 
za dobročinitelje, a posebno za sve 
izravne i neizravne žrtve pandemije, 
potresa i rata, slavimo u 11,15 sati. 
 

Na drugu nedjelju svoje molitve i žrtve 
prikazujemo za naše obitelji. 
 

U četvrtak, 17. studenoga, održat će se 
sjednica Župnoga pastoralnog vijeća. 
Sjednica započinje misom u 18,30 sati. 
 

Tražimo novoga Facebook-
administratora. Uvjeti su da je osoba 
medijski pismena i da voli Boga i Crkvu, a 
prednost imaju oni koji su (skoro) 
svakodnevno kod nas na misi. 
 

Knjiga Svetišta hrvatskoga naroda može 
se u Župnom uredu nabaviti po 
promotivnoj cijeni od 220 kn. 
 

Prilog za stradale u potresu možete 
staviti u košaricu ispred ulaza u Župni ured 
ili u kapelici kod slike Majke Božje. 
 

Prilog Za potrebe Župe i Obiteljski dar 
možete donijeti u Župni ured ili uplatiti na 
račun Župe: HR3423400091110672315.
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BLAGOSLOV OBITELJI 
Pozivamo one koji (1.) su se nedavno doselili na područje naše Župe ili (2.) do sada nisu 
primali tradicionalni božićni blagoslov obitelji da se tijekom ovoga mjeseca prijave bilo 
izravno u Župni ured, bilo da s naše mrežne stranice preuzmu Prijavnicu te je ispunjenu 
pošalju do 25. studenoga. 
Raspored blagoslova objavit ćemo početkom prosinca. Oni koji na predviđeni dan neće 
biti kod kuće, a žele primiti blagoslov, mogu se javiti za naknadni termin.  
Na blagoslov se, prema dogovoru, može doći i tijekom došašća. 
 

Oni koji se nađoše dostojni onog svijeta i uskrsnuća od mrtvih niti se žene niti udaju. 

Zaista, ni umrijeti više ne mogu: anđelima su jednaki i sinovi su Božji  

jer su sinovi uskrsnuća (Lk 20, 35-36). 
 

ŽUPA BL. ALOJZIJA STEPINCA, Zagreb – Trnjanska Savica 
A: Zvonimira Rogoza 1  I: www.zupa-bl-stepinac.hr  E: zupa.trnjanska.savica@gmail.com 

T: 01/ 6050 444  M: 091/ 4434 300  IBAN: HR3423400091110672315  Župnik: Antun Vukmanić 
Mise: utorak – petak u 18,30 sati, subota u 7,30 sati, nedjelja u 7,30, 8,45, 10, 11,15 i 18,30 sati 

Ispovijed: pola sata prije mise  Klanjanje: četvrtak 19 – 19,30 sati, petak cjelonoćno  
Župni ured: utorak – petak, 17 – 18 sati

KALENDAR I MISNE NAKANE 

NEDJELJA, 6. studenoga Leonard 7,30  

32. NEDJELJA KROZ GODINU 
8,45 + ob. Bartolek i Peršić 

10,00 Za žive i pokojne župljane 

11,15 + Filip, Zita, Josip i ob. Puljević 

2Mak 7,1-2.9-14; Ps 17; 2Sol 2,16 – 3,5; Lk 20,27-38 18,30 + Blaž Turić 

PONEDJELJAK, 7. studenoga Engelbert 
17,00 + Nino Kumerle, sprovodna 

Tit 1,1-9; Ps 24,1-4ab.5-6; Lk 17,1-6 

UTORAK, 8. studenoga Gracija Kotorski 
18,30 Kolektivna 

Tit 2,1-8.11-14; Ps 37,3-4,18.23.27.29; Lk 17,7-10 

SRIJEDA, 9. studenoga Posveta Lateranske bazilike 
18,30 + Marija Župan 

Ez 47,1-2.8-9.12; Ps 46; Iv 2,13-22 

ČETVRTAK, 10. studenoga Leon Veliki 
18,30 + ob. Zaninović i Gracin 

Flm 7-20; Ps 146,6c-10; Lk 17,20-25 

PETAK, 11. studenoga Martin 
18,30 Kolektivna 

2Iv 4-9; Ps 119,1-2.10-11.17-18; Lk 17,26-37 

SUBOTA, 12. studenoga Jozafat 
7,30 + Marija Levačić 

3Iv 5-8; Ps 112,1-6; Lk 18,1-8 

NEDJELJA, 13. studenoga Stanislav 7,30 + Ivan i ob. Brkić, Veselka Soldo 

33. NEDJELJA KROZ GODINU 
8,45  

10,00 Za žive i pokojne župljane 

11,15 + Luka i Jela Katić 

Mal 3,19-20a; Ps 98,5-9; 2Sol 3,7-12; Lk 21,5-19 18,30 + Angela Straub 

https://www.zupa-bl-stepinac.hr/media/uploads/dokumenti/prijavnica_za_posjet_i_blagoslov_obitelji.pdf


 

POTPUNI OPROST ZA DUŠE U ČISTILIŠTU 

Razdoblje od 1. do 8. studenog Crkva je 
obdarila potpunim oprostom „koji se može 
namijeniti jedino za duše u čistilištu“ 
(Priručnik o oprostima. Odredbe i 
povlastice, Split, 2015., conc. 29 §1). 
 

Što je oprost? 
Sveti papa Pavao VI. u apostolskom pismu 
Sacrosancta Portiunculae ecclesia definira 
oprost „što ga Crkva dijeli pokornicima kao 
očitovanje divnoga općinstva svetih koje, u 
jedinstvenu vezu Kristove ljubavi, 
otajstveno povezuje Blaženu Djevicu 
Mariju i zajednicu vjernika, bilo onu slavnu 
u nebu, ili onu koja živi u čistilištu, ili onu 
putujuću na zemlji. Naime, oprost koji se 
podjeljuje po Crkvi umanjuje ili potpuno 
briše kaznu koja čovjeku na neki način 
priječi postizanje intimnijega sjedinjenja s 
Bogom. Stoga raskajani vjernik nalazi 
djelotvornu pomoć u ovomu osobitu obliku 
ljubavi Crkve da bi mogao svući staroga 
čovjeka i obući novoga, ‘koji se obnavlja za 
spoznanje po slici svoga Stvoritelja’ (Kol 3, 
10)“. 
U istom Apostolskom pismu Papa 
nastavlja: „Crkva izlazi ususret vjernicima 
koji se u duhu pokore trude postići takvu 
‘nutarnju preobrazbu’ samim tim što 
nakon grijeha žele ponovno postići onu 
svetost kojom su se prvi put u Kristu 
zaodjenuli na krštenju. Podjeljujući oproste 
Crkva pozdravlja i gotovo majčinskim 
zagrljajem prihvaća svoju slabu i nejaku 
djecu. Oprost, dakle, nije nekakav prečac 
koji nam omogućuje da izbjegnemo nužnu 
pokoru za grijehe; ona je više čvrsti oslonac 
što ga pojedini vjernici, potpuno svjesni 
vlastite slabosti pa prema tome ponizni, 
nalaze u mističnomu tijelu Kristovu koje se 
cijelo ‘ljubavlju, primjerom i molitvom trudi 

oko njihova obraćenja’ (Konstitucija 
Lumen gentium, 11).“ 
 

Što je to djelomični, a što potpuni 
oprost? 
Apostolska konstitucija Indulgentiarum 
doctrina svetoga pape Pavla VI. u 
odredbama tumači: 
„Br. 1. Oprost je otpuštenje pred Bogom 
vremenite kazne za grijehe kojih je krivica 
već izbrisana; to otpuštenje vjernik, 
prikladno raspoložen i uz određene uvjete, 
postiže posredovanjem Crkve koja, kao 
poslužiteljica otkupljenja, ovlašteno dijeli i 
primjenjuje blago Kristovih i svetačkih 
zadovoljština. 
Br. 2. Oprost je djelomičan ili potpun, već 
prema tome oslobađa li djelomično ili 
potpuno od vremenite kazne koja se 
duguje za grijehe. 
Br. 3. I djelomične i potpune oproste uvijek 
se može namijeniti za pokojne kao 
molitvu. (…) 
Br. 6. Potpuni se oprost može dobiti samo 
jednom dnevno. (…) Djelomični se pak 
oprost može dobiti više puta dnevno, osim 
ako je izričito drugačije navedeno.“ 
 

Potpuni oprost za pokojne 
Indulgentiarum doctrina, br. 8, ističe kako 
„pri podjeljivanju oprosta crkvenoj vlasti 
nije cilj samo pomoći vjernicima da 
podnesu kazne za grijeh, nego i potaknuti 
ih da vrše djela pobožnosti, pokore i 
ljubavi, posebno djela koja pridonose 
povećanju vjere i općemu dobru“. 
Govoreći o oprostima za pokojne, u istom 
broju Konstitucija naglašava da „ako pak 
vjernici oproste namjenjuju za pokojne, 
tada na uzvišen način njeguju ljubav i, 
uzdižući svoj duh k Bogu, mudrije uređuju 
zemaljske stvari.“ 



 

Uvjeti za postizanje oprosta od 1. do 8. 
studenog 
Povlastica 29 §1. Potpuni oprost, koji se 
može namijeniti jedino za duše u čistilištu, 
podjeljuje se vjerniku koji: 
1. od 1. do 8. studenog pobožno pohodi 
groblje i, makar i samo u duhu, moli za 
pokojne; 
2. na dan kada se slavi spomen svih 
vjernika pokojnika (ili, uz dopuštenje 
ordinarija, prethodne ili sljedeće nedjelje, 
odnosno na svetkovinu Svih svetih) 
pobožno pohodi crkvu ili kapelu te tamo 
izmoli Oče naš i Vjerovanje. 
§2.Djelomični oprost, koji se može 
namijeniti jedino za duše u čistilištu, 
podjeljuje se vjerniku koji: 
1. pobožno pohodi groblje i, makar i samo 
u duhu, moli za pokojne; 
2. pobožno izmoli Jutarnju ili Večernju 
oficija za pokojne ili zaziv Pokoj vječni. 
 

Po odredbi našeg nadbiskupa još danas 
mogu vjernici i u svim crkvama dobiti 
potpuni oprost za pokojne.  
 

Vlč. Tomislav Hačko,  
Tiskovni ured Zagrebačke nadbiskupije 

 

POSVETA  
LATERANSKE BAZILIKE 
 

Prvotnu Lateransku baziliku izgradio je car 
Konstantin Veliki, poznat po tome što je 
313. god. naredio prestanak progona 
kršćana. Točnije, dao ju je sagraditi papa 
Melhijad (311.-314. godine), ali na zemljištu 
koje je Crkvi, zajedno s Lateranskom 
palačom, darovao car. Riječ je o zemljištu 
na jednom od sedam rimskih brežuljaka – 
Lateranu (lat. Caelius), a koje se nalazilo na 
posjedu obitelji Plauci Laterani. Današnja 
bazilika potječe iz kasnijih vremena, jer je 

prvotna pretrpjela više požara i potresa i u 
tom smislu bitno je izmijenjena. 
Povijesni zapisi kažu da je baziliku posvetio 
papa Silvestar I., 9. studenoga 324. god., 
pa je razumljivo što se na isti dan slavi 
blagdan Posvete Lateranske bazilike. Ipak, 
na današnji se dan slavi tek od 12. st. 
To je ujedno i prva posvećena bazilika u 
Crkvi, a najprije je bila posvećena 
Presvetom Spasitelju, dok od 10. st. 
dodatno nosi naslov i po sv. Ivanu Krstitelju 
(prema predaji, njegova se glava čuva u toj 
bazilici), te sv. Ivanu Evanđelistu. To 
potvrđuje i njezin službeni naziv koji glasi: 
Archibasilica Sanctissimi Salvatoris ac 
Sanctorum Ioannis Baptistae et Ioannis 
Evangelistae ad Lateranum, odnosno na 
hrvatskom: Arhibazilika Presvetog 
Spasitelja, svetih Ivana Krstitelja i Ivana 
Evanđelista na Lateranu. 
U Lateranskoj bazilici održano je čak 5 
ekumenskih sabora, u razdoblju od 1123. 
do 1512. god., što također svjedoči o 
njezinoj važnosti i utjecaju na cijelu Crkvu. 
Kao što je rečeno, to je bazilika rimskog 
biskupa – pape, odnosno u njoj je stvarno 
sjedište imao papa sve do 15. st., od kada 
se preselio u Vatikan. Drugim riječima, ona 
je katedrala pape kao rimskog biskupa, 
dok je bazilika Svetog Petra u Rimu 
sjedište pape kao vrhovnog poglavara 
cijele Katoličke Crkve. 
Za nas je svakako važna i činjenica kako je 
papa Ivan IV. u njezinoj krstionici podigao 
kapelicu Sv. Venancija i u nju pohranio 
moći solinskih i istarskih mučenika. Naime, 
taj je papa bio podrijetlom Dalmatinac, a 
poslao je opata Martina oko 640. god. u 
Dalmaciju da otkupi zarobljene kršćane i 
učvrsti ih u vjeri. Taj je opat tako sa sobom 
u Rim ponio i relikvije sv. Dujma, sv. 
Anastazija, sv. Venancija, sv. Mavre i 
drugih solinskih i istarskih mučenika. 


